Отчет

о деятельности рабочей группы «Дошкольное образование» регионального учебно-

методического объединения Ростовской области (РУМО) за 2021 год.

Согласно плана рабочей группы по направлению «Дошкольное образование» за 2021 год состоялось

4 заседания рабочей группы с участием факультета дошкольного и начального образования:

1. Заседание: 25 января 2021 года (присутствовало: 10 человек)

Протокол № 1. https://www.ripkro.ru/deyatelnost/rumo/protokoly-zasedaniy-rumo/protokol1do21.pdf

Повестка дня:

1 .  Профессионально-педагогическое обсуждение сборника «Управление качеством  дошкольного

образования в условиях поликультурной речевой образовательной среды. (Научно-методические и

практические подходы открытия слов и смыслов родного языка). [Текст]: сборник под общей

редакцией Баландиной Л.А., Бех Л.В./ авт-сост.: Баландина Л.А., Бех Л.В. – Ростов н/Д:

Издательство ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, 2021. – 170с. (Рекомендовано к использованию в

практике ДОУ региона)      Протокол № 1. https://www.ripkro.ru/deyatelnost/rumo/protokoly-

zasedaniy-rumo/protokol1do21.pdf

2 .  Профессионально-педагогическое обсуждение плана мероприятий «Навигатор воспитателя»  в

сфере дошкольного образования, проводимых на территории Ростовской области в 2021г, в т. ч. в

рамках проекта партии Единая Россия «Новая школа». Корректировка и согласование плана работы

РУМО на текущий 2021 год для взаимодействия с социальными партнерами. (Направлен график

мероприятий и размещен на сайте ВОО «Воспитатели России» в «Навигаторе воспитателя»

https://vospitateli.org/, согласован с Общественным советом регионального отделения партии

«Единая Россия» в целях содействия в реализации государственной политики РФ в сфере

дошкольного образования, мероприятия проведены и размещены на сайте института в рубрике

ММРЦ ДО); Скорректирован план работы РУМО на текущий 2021 год для взаимодействия с

социальными партнерами. (План принят и утвержден.)

2.Заседание: 12 апреля 2021года (присутствовало: 10 человек)

Протокол № 2.  (https://www.ripkro.ru/upload/parse /rumo/659protokol2.pdf)

Повестка дня:

1. Профессионально-педагогическое обсуждение материалов учебно-методического пособия

«Теория и практика речевого развития детей дошкольного возраста: физиологические и

кинезиологические механизмы речи» [Текст]/авторы составители: Сундукова А.Х., к. фил. н., декан

факультета дошкольного и начального образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО; Бех Л.В., к. пед.

н. старший методист отдела дошкольного и начального образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО;

Совгир Н.Н., методист отдела дошкольного и начального образования ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО,

2021. (Рекомендовано к использованию в практике ДОУ региона)

https://www.ripkro.ru/upload/parse /rumo/659protokol2.pdf

2. Профессионально-педагогическое обсуждение и утверждение к публикации материалов

методического пособия «Технологии познавательного развития дошкольников: ТРИЗ, развивающие

игры и бизиборды, технология познавательно-исследовательской деятельности» [Текст]:

методическое пособие /сост. О.В.Глазырина. – Ростов н/Д.: Изд-во ГБУ ДПО РИПК и ППРО, 2021.

– 113 с. (Рекомендовано к использованию в практике ДОУ региона)

https://www.ripkro.ru/upload/parse /rumo/659protokol2.pdf

3. О подготовке организационно-методического сопровождения профессиональных конкурсов на

2021 год:

- «Воспитатель года Дона – 2021» (Составлена Дорожная карта методического сопровождения

конкурсантов муниципалитетов области. Конкурс проведен. Итоги размещены на сайте

института);

https://www.ripkro.ru/deyatelnost/rumo/protokoly-zasedaniy-rumo/protokol1do21.pdf
https://www.ripkro.ru/deyatelnost/rumo/protokoly-zasedaniy-rumo/protokol1do21.pdf
https://www.ripkro.ru/deyatelnost/rumo/protokoly-zasedaniy-rumo/protokol1do21.pdf
https://vospitateli.org/
https://www.ripkro.ru/upload/parse%20/rumo/659protokol2.pdf
https://www.ripkro.ru/upload/parse%20/rumo/659protokol2.pdf
https://www.ripkro.ru/upload/parse%20/rumo/659protokol2.pdf

- «Лучший педагогический работник дошкольного образования Ростовской области» (областной)

Конкурс проведен. Итоги размещены на сайте института); ttps://ripkro.ru/proekty-i-

programmy/konkursy/regionalnhtye-konkursy/luchshiy-pedagogicheskiy-rabotnik/ itogi-

konkursa/908analitsp.pdf

 - «Воспитатели России» в 2021г. Проведено 2 консультации. Конкурс проведен. Итоги

размещены на сайте института) - https://ripkro.ru/news/5213/.

3. Заседание: 18 июня 2021 (присутствовало: 9 человек)

Протокол №3. (https://ripkro.ru/upload/parse/rumo/812protokol3.pdf)

Повестка дня: 1.

1. Об обеспечении профессионального развития педагогических работников в ходе

организации и проведения Всероссийского научно-практического семинара (с международным

участием) по проблеме «Управление качеством дошкольного образования в условиях реализации

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» и ФГОС ДО»:

утверждение программы, информационного письма, режима проведения. (Участвовало 205

человек: из 22 субъектов РФ, ближнего и дальнего зарубежья (87чел) и 16 муниципалитетов

Ростовской области (118 чел). Отчет об организации и проведении размещен на сайте

https://ripkro.ru/news/4987/

2. Профессионально-педагогическое обсуждение материалов Региональной программы

мониторинга качества дошкольного образования (Ростовская область) для научно-методического и

технологического сопровождения мониторинга качества дошкольного образования в Ростовской

области. (Разработаны кафедрой ДО мероприятия по результатам мониторинга качества

дошкольного образования в Ростовской области на 2021-2022 учебный год

https://www.ripkro.ru/upload/parse/rsoko/sistema-do/929-04.pdf; проведено 3 вебинара по

мониторингу качества ДО https://ripkro.ru/rsoko/sistema-do/index.php.

4.Заседание: 15 декабря 2021 (присутствовало: 9 человек)

Протокол №4. https://ripkro.ru/upload/parse/rumo/1116.pdf

Повестка дня:

1 .  Профессионально-педагогическое обсуждение и решение о публикации материалов

методических рекомендаций «Механизмы качества управления в ДОО: нормы и условия.

Методические рекомендации» [Текст] / под общей ред. Баландиной Л.А./авторы-составители:

Баландина Л.А., Шляхина О.Н. и др./. – Ростов н/Д.: Изд-во ГБУ ДПО РИПК и ППРО, 2021. – 103 с.,

разработанных в рамках запланированных мероприятий по результатам мониторинга качества

дошкольного образования в Ростовской области. (Рекомендовано к использованию в практике

ДОУ региона)

2. Профессионально-педагогическая экспертиза успешных практик ДОО, предложенных с

учетом адресных рекомендаций по результатам анализа качества дошкольного образования в

Ростовской области в 2021 году на основе показателей мониторинга качества дошкольного

образования для использования в региональной педагогической практике. (Рекомендовано к

использованию в практике ДОУ региона) https://ripkro.ru/svedeniya-ob-institute/struktura-i-

organy-upravleniya/tsentry/redaktsionno-izdatelskiy-tsentr/nashi-izdaniya/

3 .  Подведены итоги экспертной деятельности рабочей группы РУМО по дошкольному

образованию. Актуализированы цели и задачи рабочей группы РУМО на 2022год

Протокол №4.

Председатель рабочей группы                               А.Х. Сундукова

Секретарь                                                                 Л.А. Баландина

https://ripkro.ru/proekty-i-programmy/konkursy/regionalnye-konkursy/luchshiy-pedagogicheskiy-rabotnik/itogi-konkursa/908analitsp.pdf
https://ripkro.ru/proekty-i-programmy/konkursy/regionalnye-konkursy/luchshiy-pedagogicheskiy-rabotnik/itogi-konkursa/908analitsp.pdf
https://ripkro.ru/proekty-i-programmy/konkursy/regionalnye-konkursy/luchshiy-pedagogicheskiy-rabotnik/itogi-konkursa/908analitsp.pdf
https://ripkro.ru/news/5213/
https://ripkro.ru/upload/parse/rumo/812protokol3.pdf
https://ripkro.ru/news/4987/
https://www.ripkro.ru/upload/parse/rsoko/sistema-do/929-04.pdf
https://www.ripkro.ru/upload/parse/rsoko/sistema-do/929-04.pdf
https://ripkro.ru/rsoko/sistema-do/index.php
https://ripkro.ru/upload/parse/rumo/1116.pdf
https://ripkro.ru/svedeniya-ob-institute/struktura-i-organy-upravleniya/tsentry/redaktsionno-izdatelskiy-tsentr/nashi-izdaniya/
https://ripkro.ru/svedeniya-ob-institute/struktura-i-organy-upravleniya/tsentry/redaktsionno-izdatelskiy-tsentr/nashi-izdaniya/